证券代码：300244        证券简称：迪安诊断        公告编号：临2018-058

迪安诊断技术集团股份有限公司

关于有关媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、传闻简述

近日，迪安诊断技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）关注到有个别

媒体发布了标题为《危险的迪安诊断》的报道，并被其他财经媒体转载，在网络

上传播。经公司核查，上述报道所涉公司“短期偿债压力巨大、资金链紧绷”、

“2018 年上半年应收账款显著增加”、“坏账准备计提等会计政策明显比同行

业更加激进”、“被收购公司真实经营状况成谜”、“长期股权投资收益不高拉低

资金使用效率”等内容存在歪曲报道情形和夸大描述，对投资者造成了严重误

导。

二、澄清声明

基于对投资者、各利益相关方负责的态度，公司对该媒体报道所涉问题进行

了逐项核实后，作如下澄清：

1、关于报道中提及的有关公司资金情况的说明

2017 年 9 月，公司启动了本次非公开发行项目；2018 年 4 月，公司根据中

国证监会监管审核要求和公司募投项目资金需求等因素调整本次非公开发行规

模等要素，并按照相关法律法规要求履行了信息披露义务；2018 年 7 月，公司

非公开发行项目获得中国证监会审核通过；2018 年 8 月，公司取得中国证监会

审核批文；截至目前，本次非公开发行正在顺利推进过程中。

报道以“目前迪安诊断账面上的货币资金只有 5.35 亿元，不仅不能覆盖有

息负债总额，更是连短期有息负债也无法覆盖”得出公司短期偿债压力巨大、资

金链紧绷等结论，相关论述不符合财务管理常识。企业经营中，资金管理的原则

之一就是在保证合理的资金需求下，提高资金使用效率，降低货币资金冗余沉淀。

公司留存现金并非只为等待偿还短期债务，公司会通过预算及资金使用计划等方

式合理安排资金经营流转及债务偿付。

融资及偿债能力方面，公司尚有 10 多亿元银行综合授信未使用，4 亿元中

期票据可置换重新注册发行，8亿元超短融已注册尚未发行，均可有效补充流动

性要求，且公司本次非公开发行募集资金到位后，可有效扩充资本金，进一步优

化资产负债结构，尤其可满足长期资金的需求。另外，公司近两年已基本完成全

国范围内的渠道网络与服务平台的搭建，未来随着新设网点逐步盈利、创新模式

带来更高的业绩回报、特检领域的业务放量、应收账款回收力度的加强、融资结

构的不断优化，企业的内部造血能力将逐步增强，进一步降低财务杠杆风险。

2、关于报道中提及的应收账款和存货事项的说明

2018 年上半年，公司应收账款的增加主要系公司新纳入合并报表的子公司

所带来的增加，还原期初加回后较年初增长 23.42%，与收入增长相吻合，不存

在放宽信用政策突增收入的情况。公司主要客户为公立医院，发生坏账风险极低，

故公司坏账政策中的 1-6 个月坏账计提比例为 1%，符合谨慎原则，同行业公司

金域医学、达安基因对 1-6 个月的应收账款坏账计提比例分别为 1%及 0.5%，故

公司与同行业公司没有明显差异，不存在显著激进的会计政策。

关于存货，公司 2018 年 6 月末的存货金额在扣除合并因素后较年初增长

9.79%，与营业收入增长相吻合。公司存货主要为诊断试剂及诊断仪器，试剂存

货均在保质期内，公司销售的诊断仪器数量，均在与各大医院客户签订有效订单

内，存货周转处于良性循环，存货的保质期内预期出现呆滞的可能性很小，故公

司未计提跌价准备。

报道中有关“公司 2018 年上半年应收账款显著增加”、“坏账准备的计提

比例上低于同行公司”、“高额存货未计提跌价准备”、“会计政策明显比同行

业更加激进”等相关论述有明显的夸大倾向性，误导投资者。

3、关于报道中提及的商誉事项的说明

针对商誉事项，公司于 2018 年 7 月 13 日在中国证监会指定信息披露网站巨

潮资讯网披露了《关于公司创业板非公开发行股票发审委会议准备工作告知函的

回复》，其中第二个问题对公司商誉事项做了全面、详细的回复，其中也包括报

道中提到的新疆元鼎医疗器械有限公司、北京联合执信医疗科技有限公司的相关

情况。对于青岛智颖医疗科技有限公司（以下简称“青岛智颖”），公司在收购

青岛智颖时对应的市盈率和市净率均低于同行业上市公司可比交易相关比率均

值，并按照相关法律法规要求进行公告，不存在应披露而未披露的信息，其商誉

规模较大主要系其经营规模较大所致。

截至 2018 年上半年末，公司对包含商誉的相关资产进行减值测试，相关公

司运营正常，尚未发现明显商誉减值迹象。

报道中由商誉事项推断的“被收购公司真实经营状况成谜”等相关结论和夸

大描述在未完全了解公司已披露信息的情况下，危言耸听，对公司造成了较坏的

影响。

4、关于报道中提及的投资效率的说明

报道仅通过 2018 年上半年长期股权投资账面价值和投资收益来推断公司的

资金使用效率差，存在逻辑上的误导。2018 年上半年，公司长期股权投资其中

一部分为产业基金，根据按成本法核算企业会计准则，持有期不确认投资收益，

于产业基金清算后确认收益；另一部分长期股权投资，主要为公司持有的浙江博

圣生物技术股份有限公司（以下简称“博圣生物”）股权（含以前年度累计确认

的投资收益）。2018 年上半年投资收益的减少主要原因为 2018 上半年持有博圣

生物的股份比例下降等原因所致。

5、关于报道中提及的青岛智颖股权转让的说明

报道中，作者对青岛智颖的股权转让的价格确认、杭州海鲁股权投资合伙企

业（以下简称“杭州海鲁”）出资方是否为关联人、是否存在利益输送以及相关

信息披露完整性等存在质疑。

杭州海鲁为公司参投的产业基金之一，其他合伙人为独立的金融机构，与公

司及公司董监高、实际控制人陈海斌以及青岛智颖的各个股东之间均不存在关联

关系。公司通过并购基金方式，以较小的成本择机进行产业整合，实现上市公司

利益最大化，为正常的资本运作方式。同时，杭州海鲁在收购青岛智颖和将其转

让给公司时，均聘请了具有证券从业资质的第三方评估机构对其进行评估，转让

价格公允，不存在利益输送现象，且公司已按照相关法律法规要求进行了公告，

不存在应披露而未披露的信息。

6、关于报道中提及的商业模式的进一步说明

公司在 IVD 行业深耕 20 余年，一直是模式创新的先行者，从最初的 1.0 版

的产品代理到 2.0 版的服务外包，再到 3.0 版的合作共建，公司不断摸索和调整

商业模式，寻求一个能够最大化发挥公司优势的商业模式。目前，依托于这三种

模式的有效配合，公司以打造“医学诊断整体化服务提供商”平台型企业的战略

定位，深化“服务+产品”一体化战略实施，高度重视合作共建等创新业务模式

的推进，加强与地区龙头医院在区域检验中心等方面的深度合作，进一步增强与

医院的合作深度与黏性，提前布局未来行业政策和竞争格局的发展方向。

随着国家医改的进一步深化，医保控费、分级诊疗、两票制、阳光采购、医

联体等行业新方向、新政策、新模式连续出台并实施执行，行业竞争日益加剧，

洗牌加速，行业集中度进一步提升，上中下游企业均在积极进行转型，未来的竞

争必将是规模和综合服务能力的竞争。公司三种商业模式的有效配合，能够满足

各级医疗机构的不同需求，为不同医疗机构提供整体化解决方案，有助于增强可

持续发展的能力。

三、其他提示

迪安诊断在此感谢广大投资者对公司的关注和关心，同时郑重提醒广大投资

者，公司指定信息披露媒体为《证券时报》及中国证监会指定的创业板信息披露

网站巨潮资讯网（网址：http://www.cninfo.com.cn），相关信息均以在上述指

定信息披露媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者及时关注，注意投资风险。

相关媒体的误导性报道对公司造成了恶劣的影响，严重损害了公司及其股东

的利益，公司提请广大投资者理性解读，同时保留追究相关当事人法律责任的权

利。

特此公告

迪安诊断技术集团股份有限公司

董事会

2018 年 9 月 28 日